corpora. Elementa vero manebunt quia sunt incorruptibilia secundum totum, etsi secundum partem corrumpantur. Unde propter hoc homo totus incorruptionem adipisci poterit, quia aliquid eius est incorruptibile per naturam, scilicet anima. Si autem anima esset corruptibilis, non remaneret aliquis ordo in humano corpore ad incorruptionem consequendam.

ad 9. Ad ix dicendum quod, si fiat intermissio illuminationis, non videtur esse idem lumen numero quod secundo est et quod primo fuit, sicut nec, in aliis formis, est eadem sanitas numero que recuperatur post convalescentiam et que habebatur ante infirmitatem, cum non sit unus numero motus qui ad utrumque terminatur; et eadem ratio sit numerationis motus et terminationis motus. Si tamen detur quod idem sit numero lumen, non est eadem ratio de lumine et anima intellectiva, nam lumen non est aliquid subsistens ut est anima intellectiva, ut ostensum est.

ad 10. Ad x dicendum quod, si per 'hoc aliquid' intelligatur individuum completum in aliqua specie, anima non est hoc aliquid, sicut nec perfecta, secundum ponentes naturam speciei humane non esse animam tantum, sed aliquid ex anima et corpore compositum. Secus autem esset secundum opinionem Platonis, qui posuit quod homo est anima utens corpore et non aliquid ex anima et corpore compositum. Si autem per 'hoc aliquid' intelligatur quodcumque subsistens, sic

che sono incorruttibili secondo il tutto, sebbene siano corruttibili secondo una parte. Quindi tutto l'uomo può ottenere l'incorruttibilità per questo, che qualcosa di lui è incorruttibile per natura, ossia l'anima. Se quindi l'anima fosse corruttibile, non rimarrebbe nessun ordine nel corpo umano per ottenere l'incorruttibilità.

9. Se avviene l'interruzione della illuminazione, non sembra essere numericamente la stessa luce quella che c'è prima e dopo, come nemmeno nelle altre forme, non è numericamente la stessa salute quella che viene recuperata dopo la convalescenza e quella che c'era prima della malattia, perché non è lo stesso moto numericamente quello che termina nell'una e nell'altra, e la ragione della numerazione del moto e del termine del moto è la stessa.¹¹⁶ Se tuttavia si desse che numericamente fosse la stessa luce, il discorso sulla luce non sarebbe lo stesso di quello sull'anima intellettiva, infatti la luce non è qualcosa di sussistente come lo è invece l'anima intellettiva, come è stato dimostrato.

10. Se per 'un certo questo'¹¹⁷ si intende l'individuo completo in una qualche specie, allora l'anima non è un certo questo, come non è perfetta, secondo coloro che pongono la natura della specie umana non solo nell'anima ma in qualcosa composto di anima e corpo. Altrimenti sarebbe come secondo l'opinione di Platone il quale sosteneva che l'uomo è un'anima che usa il corpo e non qualcosa composto di anima e corpo. Se invece per 'un certo questo' si intende qualunque cosa

¹¹⁶ Vale a dire: sono tanti i termini dei moti quanti sono i moti; per esempio vi sono tanti calori quanti riscaldamenti.

¹¹⁷ Cfr. quanto scritto in nota all'obiezione corrispondente per la traduzione di 'hoc aliquid'.

nihil prohibet animam intellectivam 'hoc aliquid' dici.

ad 11. Ad XI dicendum quod dupliciter aliqua vis cognoscitiva indiget corpore: uno modo sicut instrumento, ut visus indiget pupilla; alio modo sicut obiecto representante obiectum, sicut visus indiget lapide vel speculo. Primo modo, intellectus non indiget corpore, ut ostensum est, et ex hoc habitum est quod sit per se agens et subsistens et incorruptibilis. Secundo autem modo, indiget corpore, nam fantasmata que sunt intellectus obiecta in organis corporeis sunt, et hoc non repugnat incorruptioni anime.

ad 12. Ad XII dicendum quod ponentes eternitatem mundi et incorruptibilitatem anime tripliciter obiectionem hanc evaserunt, quidam dicentes quod id quod est perpetuum et incorruptibile, de pertinentibus ad animam, est unum tantum omnium hominum, scilicet intellectus possibilis vel agens. Quidam, vero, ponentes multitudinem incorruptibilium animarum cum eternitate mundi, ne cogherentur ponere infinitum in actu, posuerunt revolutiones animarum ita quod anime, que prius fuerant a corpo-

subsistente, allora niente proibisce di considerare l'anima intellettuale 'un certo questo'.¹¹⁸

11. Si deve dire che la facoltà conoscitiva in due modi ha bisogno del corpo: in un modo come strumento, come la vista ha bisogno della pupilla; in un altro modo come l'oggetto che rappresenta l'oggetto, come la vista ha bisogno della pietra o dello specchio. Nel primo modo l'intelletto non ha bisogno del corpo, come è stato dimostrato, e da ciò si conclude che è per sé agente e sussistente e incorruttibile. Nel secondo modo invece, ha bisogno del corpo, infatti i fantasmi che sono oggetti dell'intelletto stanno negli organi corporei, e questo non ripugna all'incorruttibilità dell'anima.¹¹⁹

12. Coloro che sostennero l'eternità del mondo e l'incorruttibilità dell'anima, evitarono questa obiezione in tre modi:¹²⁰ certuni dicendo che ciò che è perpetuo e incorruttibile dell'anima, è solo uno per tutti gli uomini, ed è l'intelletto possibile o agente. Altri ponendo una molteplicità di anime incorruttibili con l'eternità del mondo, per non essere costretti a porre l'infinito in atto, sostennero le trasmigrazioni delle anime, così che le anime che prima erano assolutamente senza il corpo, dopo alcuni secoli ritornassero nei

¹¹⁸ Si segnalano i seguenti testi paralleli all'argomento della risposta: SCG., II, 57; QD de anima, q. 1, co.; S., Th., I, q. 75 a. 4 co.; anche si veda De spiritualibus Creaturis, a. 2; De unitate intellectus, §§ 3 e 76.

¹¹⁹ Nella risposta alla stessa obiezione nelle QD de anima, q. 14 ad 14 Tommaso risponde semplicemente che l'anima ha bisogno del corpo in questa vita, ma non l'anima separata che avrà un diverso modo di pensare. Cfr. QD de anima, q. 14 ad 14. Così anche in S.Th., I, q. 75 a. 6 ad 3; l'argomento verrà poi approfondito in S.Th., I, q. 89 a. 1 in cui Tommaso si sofferma ad analizzare l'atto di inteliezione dell'anima separata; si possono confrontare sullo stesso tema anche i testi SCG II, 81 e QD de anima 15. Nella risposta all'obiezione di In Sent., II, dist. 19 ad 6, Tommaso offre una risposta completa in cui vengono riportati sia gli argomenti che ivi si trovano sia quello delle quaestiones disputatae de anima.

¹²⁰ Una risposta simile con qualche altro argomento all'obiezione circa la possibilità dell'esistenza di infinite anime in atto, si trova in S.Th., I, q. 46 a. 2 ad 8.

ribus absolute, post aliqua secula iterum redirent ad corpora. Et hec fuit positio Platoniorum. Alii vero ut Avicenna et Algazel dixerunt quod non est inconveniens ponere infinitum in actu, non per se sed per accidens. Dicitur enim esse per se infinitum in illis quorum multitudo est secundum aliquem ordinem unius ab altero dependentis (sicut cum manus movet baculum, baculus lapidem), quod non potest in infinitum procedere, neque in sursum neque in deorsum, quia oporteret quod aliquid dependeret ab infinitis et nunquam eius generatio completeretur. Per accidens autem infinitum est in illis quorum multitudo ad invicem ordinem non habet, sicut quod unus faber multis martellis operetur per hoc quod uno fracto substituitur alter. Non enim differt per quot taliter operetur, et utrum per finitos vel infinitos, si infinito tempore duraret, cum unus martellus ab altero non dependeat. Et ita dicunt quod, cum una anima non dependeat ab altera, quod nihil prohibet ponere animas infinitas in actu. Fides autem catholica, que mundum non ponit eternum, ab his angustiis liberatur.

ad 13. Ad XIII dicendum quod Philosophus probat, in primo De celo et mundo, id quod est incorruptibile esse etiam ingenitum per hoc: quod id quod est incorruptibile habet virtutem ut sit tempore infinito, et sic non potest finiri tempus ei ex parte principii, ut ante non fuerit. Ex quo datur intelligi quod id quod est incorruptibile non habet propter defectum sue virtutis quod fuerit ab hoc tempore et non ante. Unde anime que sunt incorruptibiles, quod non fuerint semper, accidunt

corpi. Altri poi, come Avicenna e Algazel, dissero che non ci sono inconvenienti a porre l'infinito in atto, non un infinito *per se* ma *per accidens*. Si dice infatti essere *per se* infinito in quelle cose la cui moltitudine è secondo un qualche ordine per cui una cosa dipende da un'altra – come quando la mano muove il bastone, il bastone la pietra –; qui non si può procedere all'infinito, né in ordine discendente né ascendente, poiché sarebbe necessario che qualcosa dipendesse da cose infinite e giammai ci sarebbe la sua generazione. L'infinito è invece per *accidens* quando la moltitudine non ha un ordine di reciprocità tra i suoi membri, come un fabbro che lavorasse con molti martelli perché quando uno si rompe viene sostituito da un altro. Non fa infatti differenza con quanti [martelli] così opera, e se [siano] finiti o infiniti, se dura in un tempo infinito, perché un martello non dipende da un altro.¹²¹ E così dicono che poiché un'anima non dipende da un'altra, nulla impedisce che si possano porre infinite anime in atto. Ma la fede cattolica, che non ritiene eterno il mondo, ci libera da simili angustie.

13. Il Filosofo nel 1 libro del *De caelo et mundo* prova che ciò che è incorruttibile è anche per questo ingenerato: e questo perché ciò che è incorruttibile ha virtù per essere in tempo infinito; e così non può essere limitato il suo tempo per quanto riguarda l'inizio come se prima non fosse stato. Dal che viene dato a intendere che ciò che è incorruttibile non ha per difetto della sua virtù l'essere stato in questo tempo e non prima. Risulta che, le anime che sono incorruttibili, non sono sempre

¹²¹ Un testo parallelo a questo circa la spiegazione dell'infinito *per se* e *per accidens* è: *S.Th.*, I, q. 46 a. 2 ad 7 in cui Tommaso risponde al problema sollevato dall'eternità del mondo circa la possibilità della generazione infinita.

eis quia non semper acceperunt virtutem qua essent. Hac autem virtute accepta, semper sunt; nec in eis virtus huiusmodi diminuitur per temporis diurnitatem.

ad 14. Ad XIII dicendum quod immortalitas que soli Deo competit est omnimoda immutabilitas, que quidem Deo ex seipso competit, aliis autem divino munere.

ad 15. Ad XV dicendum quod effectus non contrariatur cause; unde esse creature non contrariatur divino esse. Oppositio autem creati et increati non est secundum contrarietatem, sed secundum affirmationem et negationem.

ad 16. Ad XVI dicendum quod infirmitas corporis impedit operationem intellectus per accidens, in quantum impediuntur virtutes inferiores a quibus intellectus accipit, scilicet ymaginativa, cogitativa, et memorativa. Corrupto autem totali-